
REGISTRO GENERALE N. 1937 del 10/09/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1937 del 10/09/2021 

 DETERMINAZIONE N. 562 del 03/09/2021 
PROPOSTA N. 2426 del 01/09/2021 
 
OGGETTO: POR-PUGLIA 2014-2020 AZIONE 6.5.1. AZIONI PER LA TUTELA DELLA FLORA E FAUNA 

FORNITURA NELL'AREA DELLE GRAVINE - FORNITURA VARIO MATERIALE PER AZIONI 3-8 (CIG 
ZBE325941A) 

 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamate: 
– la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 

programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
 

– la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

 

– la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con 
cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e 
relativo Piano della Performance; 

Premesso che: 
 il Comune di Massafra è capofila del Progetto «Azioni per la tutela di flora e di fauna di 

interesse conservazionistico nel SIC/ZPS IT9130007 AREA DELLE GRAVINE», finanziato 
nell’Asse VI – Azione 6.5.1 del POR-PUGLIA 2014-2020 «Interventi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità terrestre e marina». Il Progetto ammesso a finanziamento è 
stato presentato dai Comuni di Massafra, Crispiano e Statte, sulla base del protocollo di intesa 
allegato alla delibera G.M. n°57 del 24.03.2017 del Comune di Massafra; 

 il Progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione di 8 azioni. Le aree di intervento del Progetto ricadono in provincia 
di Taranto, in particolare nei comuni di Massafra, Crispiano e Statte e rientrano in gran parte 
nei confini del SIC/ZPS IT9130007 Area delle Gravine e del Parco Naturale Regionale Terra 
delle Gravine;  

 Il progetto è finalizzato alla tutela degli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine dell'arco ionico tarantino (SIC/ZPS IT9130007), 
mediante la realizzazione delle azioni di seguito individuate: 

1. Azione 1 – Restocking della popolazione di testuggine di Hermann Testudo 
Hermanni  con individui detenuti in cattività; 

2. Azione 3 – Incremento della popolazione nidificante di grillaio Falco Naumanni nelle 
colonie di Massafra e Crispiano e insediamento della colonia di Statte; 

3. Azione 4 – Realizzazione di stagni per la conservazione degli Anfibi; 
4. Azione 5 – Interventi per la conservazione dei Chirotteri; 
5. Azione 6 – Gestione di Ailanthus Altissima; 
6. Azione 7 – Misure atte a favorire specie di insetti di interesse conservazionistico; 
7. Azione 8 – Azioni per la tutela del lupo appenninico Canis Lupus Italicus; 
8. Azione 9 - Conservazione in situ di entità della Flora vascolare pugliese di 

importanza conservazionistica nel SIC/ZPS "Area delle Gravine". 
Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1937 del 10/09/2021 

con nota prot. 20332 del 25.06.2021 il project manager del progetto – Ing. Giovanni GRASSI, 
ha inviato apposito computo metrico relativo ai materiali di consumo e attrezzature da 
acquistare nell’ambito del progetto di che trattasi; 
 

la fornitura prevede, oltre a ulteriori fototrappole, in sostituzione di n°6 rubate come da 
denuncia del 25.02.2021, per permettere la prosecuzione delle attività di monitoraggio del lupo 
– azione 8, anche la fornitura di hard disk esterno e notebook; 

 
con successiva nota prot. n° 30357 del 02.07.2021 lo stesso project manager ha integrato la 

precedente e-mail specificando che la fornitura di ulteriori fototrappole si rende necessaria 
oltre, per sostituire quelle oggetto di furto, anche al fine di potenziare i punti di fototrappolaggio 
nell’ambito dell’azione 8 – Azioni per la tutela del lupo; inoltre saranno installate e monitorate di 
continuo su PC  le webcam per monitorare i nidi di grillaio nell’ambito dell’azione 3 Incremento 
della popolazione nidificante di grillaio nei centri storici di Massafra – Crispiano e Statte;  

 
per tale materiale è stato quantificato, così come risulta da computo metrico e descrizione 

materiale, un importo a base di gara di € 15.800,00; 
Visti: 
- l' art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell' avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l' art. 36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti il quale prevede che l' affidamento 
e l' esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire 
tramite  affidamento diretto; 

 
Dato atto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e - procurement), prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010 (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall' 
articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015); 
 
CONSIDERATO CHE: 
- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA; 

- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella 
gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico 
della PA realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa; 

- la trattativa diretta è stata di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma 
elettronica Consip; 
 

Per le motivazioni sopra espresse, si è proceduto alla trattativa diretta sul MEPA richiedendo 
apposita offerta con trattativa n°1761978  del 08.07.2021, alla Ditta SOFTCODE DI RICCI MARIO 
–VIA REPUBBLICA ITALIANA, 68 – Bitonto, iscritta nella categoria: Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI); 
 
La Ditta, nei termini indicati dalla trattativa in questione, ha presentato apposita offerta per un 
importo di € 15.600,00 il tutto oltre IVA al 22% e per un importo totale di € 19.032,00; 
 
l’operatore economico ha allegato il DGUE contenente la dichiarazione circa il possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di 
cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1937 del 10/09/2021 

 

è stata accertato il possesso da parte dell’operatore dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. ad eccezione della regolarità fiscale in quanto si è in attesa di risposta 
da parte dell’Agenzia dell’Entrate a ns. nota del 19.07.2021; 

 
 
Accertato che, l'importo necessario di € 19.032,00 Iva comp. necessario per la fornitura di che 
trattasi  trova disponibilità di imputazione al codice di bilancio 0801202 pdc. 2.02.01.09.014 – 
capitolo 10880 art. 8 ad oggetto: ”Azioni tutela flora e fauna di interesse conservazionistico –
E23330/18”. 
 
Dato atto che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell' esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

- non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis.l 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZBE325941A; 

- è stato acquisito il regolare DURC, protocollo INPS_27137467, con scadenza validità al 
16.11.2021; 

 
Verificata la congruità dell'offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l'art. 36, 
comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia della fornitura da 
effettuare e al costo degli stessi. 
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 

sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                               

                                                   Il Responsabile del Procedimento 

                                                   (arch. Luigi TRAETTA)                                                     

 

Il Dirigente 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 
che una copia di detto Codice sarà consegnato alla ditta. 
Visti: 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale. 
Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL 
 

Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 

svolto. 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 
e sostanziale del presente atto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1937 del 10/09/2021 

 
1. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 

comma del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

2. Di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D. Lgs. 50/2016, la fornitura di vario 
materiale: fototrappole, caricabatterie, sd card hard disk esterno, notebook e nest cam per 
le azioni 3 e 8, alla Ditta SOFTCODE DI RICCI MARIO –VIA REPUBBLICA ITALIANA, 68 
– Bitonto -----OMISSIS----, per un importo di € 15.600,00 il tutto oltre IVA al 22% e per un 
importo totale di € 19.032,00; 
 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di € 19.032,00 al 
codice di bilancio 0801202 pdc. 2.02.01.09.014 – capitolo 10880 art. 8 ad oggetto:”Azioni 
tutela flora e fauna di interesse conservazionistico – E23330/18”. IMPEGNO N°847/1. 
 

4. Di dare atto che alla liquidazione della predetta spesa si provvederà con successivo atto, a 
seguito di presentazione di regolare documentazione fiscale; 
 

5. Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL". 
 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
7. Di dare atto che si procederà alla revoca dell’affidamento qualora l’agenzia dell’’Entrate 

comunichi, a carico della Impresa, violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse. 

 
8. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i.: 

 la finalità è quella di tutelare gli habitat, della flora e della fauna di interesse 
conservazionistico dell'Area delle Gravine;  

 l'oggetto della prestazione è fornitura come computo metrico. 

 il valore economico dell’incarico è € 19.032,00; 

 la stipula del contratto avverrà  attraverso il portale Mepa; 

 
9. Di dare atto che: 

 sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al 
presente provvedimento; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
ZBE325941A; 

 in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1937 del 10/09/2021 

che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente; 

 

10. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

 

                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                           (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

                                                                                                                                          

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2426 del 01/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 08/09/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 2426 
del 01/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1937 del 10/09/2021 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 10880 847 2 08 01 2 02 2.02.01.09.014 
Opere per la sistemazione 
del suolo 

19.032,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 10/09/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2748 
 

Il 13/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1937 del 10/09/2021 con 
oggetto 
POR-PUGLIA 2014-2020 AZIONE 6.5.1. AZIONI PER LA TUTELA DELLA FLORA E FAUNA 
FORNITURA NELL'AREA DELLE GRAVINE - FORNITURA VARIO MATERIALE PER AZIONI 3-8 (CIG 
ZBE325941A) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 13/09/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


